長野教区教務所発第 49 号

2024（令和 6）年 7 月 2 日

長野教区内ご寺院の皆さま

長野教区教務所長

酒 井 隆 哲

巡讃許可申請資格試験講習会開催について（ご案内）

謹啓 慈光照護のもと、愈々ご健勝にてお念仏相続のこと、大慶に存じます。平素より教

区諸事業推進にご理解・ご協力を賜っておりますこと、深謝いたします。

 このたび、長野教区「親鸞聖人御誕生 850 年・立教開宗 800 年慶讃法要」厳修に向けて、

長野教区において標記講習会を下記の通り開催いたします。

 なお、長野教区「親鸞聖人御誕生 850 年・立教開宗 800 年慶讃法要」内陣出勤予定の皆

さまには、巡讃許可資格が必ず必要となりますので、ご留意ください。

ご多用のことと存じますが、この機会に多くの皆さまに受講いただきたく、ご案内申し

あげます。

記

１．目  的  次の内容を行うにあたっての基礎的技量の習得を目的とします。

（１）巡讃許可を受けるための技量向上

巡讃許可とは・・・本山および直属寺院での法要や勤行に際する

始唱独吟の資格

（２）本山の法要や直轄・直属寺院および一般寺院における御巡教等に

おいて、ご門主様・前門様が直修される法要の結衆となる資格

２．開催期日  2024（令和 6）年 ７月３０日（火）～３１日（水） ※日程別添

３．会  場  本願寺長野別院 本 堂・講 堂

４．参加対象  浄土真宗本願寺派の僧籍を有する者

※但し、法務員資格試験を合格された方、勤式指導所の課程を修了され

た方については、資格試験は免除されます。

５．講  師  教区勤式指導員、特別法務員、本山出向者

【裏面もご覧ください】

６．講習内容  （１）御堂に出仕する作法および姿勢と法要出勤の技術の確認

（２）巡讃許可で必要とする技量である正信偈和讃六首引の巡讃実唱技術の確認

（３）声明作法中独吟する部分（頭発音等）の実唱技術の確認

（４）実唱に必要とする基礎的な音楽理論と法式規範の理解

（５）現行で定める声明作法の周知

◎講義日程の最後に、講義内容から試験を行います。

７．所 持 品  布袍・輪袈裟・単輪念珠・黒衣・白衣等・中啓・双輪念珠

経本：勤式集上下巻・宗祖讃仰作法・新制御本典作法・小本和讃

法式規範（青い表紙のもの）・筆記用具等

※勤式集ではなく声明集を使用の場合は、他に御文章を持参のこと

８．服  装  ①講習会受講時：略服第二種（輪袈裟・布袍・洋服・単輪念珠）

②試験受験時：略装第三種（輪袈裟・黒衣・白衣・双輪念珠・中啓）

９．費  用  ①巡讃許可申請資格試験受験冥加 ￥２２，５００.－

（本山￥１５，０００.－ 教区￥７，５００.－）

②講習会受講料 ￥８，０００.－

※①は願書提出時に納入をお願いいたします。

②は願書提出時または当日受付にてご納入ください。

１０．申込締切  別紙受講願・受験願を教務所へご提出ください。

７月１９日（金）必着でお願いいたします。

１１．お問合せ 〒380-0845 長野市西後町 1653 長野教区教務所 担当：今井

TEL026-232-2621／FAX026-235-0210／メール nagano-b@io.ocn.ne.jp

以 上

 長野教区「親鸞聖人御誕生 850 年・立教開宗 800 年慶讃法要」

本願寺長野別院創立 100 周年記念法要（ご門主様御親修）

期日：2024（令和 6）年 10 月 26 日（土）～27 日（日）

法要期間中行事：26 日 稚児行列

27 日 帰敬式／協賛行事「消しゴムはんこ」／記念講演／祝賀会

両日 真宗フェスタ開催